
 

COMUNE DI ALEZIO 
CONTENZIOSO SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI E PROTOCOLLO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 19/04/2019 

REGISTRO GENERALE N. 206 del 19/04/2019 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 25 del 17/04/2019 
PROPOSTA N. 284 del 17/04/2019 

 
OGGETTO: Selezione, mediante Avviso Pubblico, di un Revisore contabile indipendente per la 

verifica e la certificazione delle spese nell’ambito del progetto S.P.R.A.R. di cui al D.M. 
10/08/2016 per il triennio 2018/2020. Approvazione verbali e graduatoria. 

 

Visto il decreto sindacale n. 7/2019 di conferimento della titolarità della Posizione Organizzativa 

relativamente alle competenze del Settore Affari Generali – Contenzioso - Servizi Socio Scolastici e 

Protocollo sino al 31 marzo 2019; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29/2018 di approvazione del PEG per il triennio 

2018/2020 con attribuzione di risorse ed obiettivi; 

- la deliberazione C. C. n. 63 del 18/12/2018 di approvazione della nota di aggiornamento al D. 

U. P.; 

- la deliberazione C. C. n. 64 del 18/12/2018 di approvazione del bilancio di previsione 2019 – 

2021 e i relativi allegati; 

- la deliberazione G. C. n. 63 del 28 giugno 2017 recante «Adesione alla rete SPRAR (Sistema 

di Protezione per i Richiedenti Asilo e Rifugiati) mediante la presentazione di una 

candidatura per la formulazione di interventi finalizzati all’accoglienza nella rete medesima. 

Selezione dell’Ente attuatore a cui affidare la progettazione e l’eventuale successiva fase di 

esecuzione. Atto di indirizzo» e quanto in essa espressamente previsto e contenuto, qui da 

intendersi trascritto; 

- la determinazione a contrarre n. 339 R. G. e n. 70 R. S. del 18/09/2017 di avvio della 

procedura di affidamento; 

- la determinazione n. 363 RG e n. 74 RS del 29/09/2017 con la quale sono state confermate le 

determinazioni assunte dalla Commissione di gara ed aggiudicato il servizio;  

- il contratto repertorio n. 20 stipulato in forma pubblica in data 05/12/2018 tra il soggetto 

affidatario e l’Ente; 

- la propria precedente determinazione n. 118 R. G. e n. 15 R. S. del 04/03/2019 e quanto in 

essa contenuto e richiamato qui da intendersi trascritto, con la quale è stato dato avvio all’iter 

di acquisizione delle istanze per la selezione del revisore indipendente richiesto dal combinato 

disposto delle norme ministeriali e dal manuale di rendicontazione del progetto; 

- la propria precedente determinazione n. 155 R. G. e n. R. S. del 27/03/2019 e quanto in essa 

contenuto e richiamato qui da intendersi trascritto, con la quale è stata nominata la 

commissione per la valutazione dei curricula dei candidati ad assumere l’incarico di revisore 

indipendente per le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi 

relativi alle voci di rendicontazione, alla loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario 

Preventivo, all'esattezza e all'ammissibilità delle spese in relazione a quanto indicato dal 

"Manuale Unico di rendicontazione SPRAR”, come previsto dall'art. 21 del D.M. 07.08.2015;   

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 19/04/2019 

Richiamato l’Avviso Pubblico di selezione del 05/03/2019 pubblicato nelle forme di cui alla 

determinazione di approvazione n. 118/2019; 

Rilevato che, dall’istruttoria effettuata dall’Ufficio preposto e riportata nei verbali allegati, risultano 

n. 49 istanze pervenute presso l’Ufficio protocollo, di cui n. 45 prodotte nei termini e n. 4 pervenute 

fuori termine e, pertanto, non ammesse alla selezione; 

Visto l'esito delle operazioni di verifica e valutazione delle candidature come nei verbali del 

03/04/2019 e del 10/04/2019, allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto di approvare i succitati verbali della Commissione facendo proprio l’esito delle operazioni 

di valutazione dalla medesima effettuate; 

Atteso che la graduatoria di merito, formulata nel rispetto del dettaglio di attribuzione dei punteggi 

previsti dall’avviso pubblico, risulta essere la seguente: 

n. Nominativo Data  prot. TITOLO 
STUDIO 
(max 40 

p.) 

A - 
Esperienza 
presso P.A. 

con 
incarico di 
Revisore 

Conti 
(max. 20 p.) 

B – 
Esperienza di 

attività di 
revisione e 
controllo 

presso 
organismi 

privati (max. 
10 p.) 

C – 
Esperienza 
specifica 

nell’ambito 
di progetti 

di 
accoglienza 

migranti 
(max. 30 p.) 

 
 

TOT. 

1 Rosignoli 
Massimiliano 
“ACG” 

19/03/2019 3464 39 20 10 30 99 

2 Diretto Giuseppe 19/03/2019 3465 40 15 10 30 95 

3 Madaro Donato 20/03/2019 3490 37 15 10 30 92 

4 Boselli Isabella 19/03/2019 3410 30 20 10 30 90 

5 Lucii Massimo 15/03/2019 3337 30 20 6 30 86 

6 Toraldo 
Massimiliano * 

20/03/2019 3471 33 20 10 30 83 

7 Nocita Donatella 11/03/2019 3087 37 20 6 20 83 

8 Loizzo Filippo 18/03/2019 3348 40 0 10 30 80 

9 Basileo Chiara * 19/03/2019 3407 37 0 0 30 67 

10 Mancini Luciana * 12/03/2019 3091 37 0 10 20 67 

11 Santese Maria 
Grazia * 

19/03/2019 3409 37 20 0 10 67 

12 Cataldi Pasquale 20/03/2019 3492 37 20 6 0 63 

13 Colella Luigi *** 10/03/2019 3015 37 20 4 0 61 

14 Latino Annunziata 07/03/2019 2972 39 20 2 0 61 

15 Cioffi Pantaleone 06/03/2019 2917 30 20 10 0 60 

16 Gambacorta Maria 
Ausilia 

14/03/2019 3287 37 0 10 10 57 

17 Dinelli Mario 
Costantino Felice * 

11/03/2019 3049 18 20 8 10 56 

18ex Romano Renato 
Cosimo 

12/03/2019 3092 30 20 6 0 56 

18ex Scrascia Fabrizio 19/03/2019 3451 30 20 6 0 56 

20 Lestingi Domenico 08/03/2019 3020 40 15,63 0 0 55,63 

21ex Colella Francesco 08/03/2019 3019 30 20 4 0 54 

21ex Inguscio Vittorio 15/03/2019 3333 30 20 4 0 54 

23 Leccese Cosimo*** 07/03/2019 2937 37 0 4 10 51 

24 Colla Luca 19/03/2019 3434 39 0 2 10 51 

25 Cagnetta Vito 08/03/2019 3018 37 11,25 2 0 50,25 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 19/04/2019 

26 Cacciapuoti 
Alessandro 

13/03/2019 3202 39 0 10 0 49 

27 Muzzupapa 
Tiziana 

19/03/2019 3411 40 0 4 0 44 

28 Cacciapuoti 
Lanfranco *** 

13/03/2019 3203 30 0 10 0 40 

29ex Scagliusi 
Domenico 

12/03/2019 3096 40 0 0 0 40 

29ex Mangia Riccardo 18/03/2019 3347 40 0 0 0 40 

31ex Piepoli Gaetano*** 15/03/2019 3332 37 0 2 0 39 

31ex Coluccia Anna*** 08/03/2019 3017 37 0 2 0 39 

33 Esposito Michele 09/03/2019 3022 39 0 0 0 39 

34 Petrachi Giorgio 11/03/2019 3037 18 20 0 0 38 

35 De Matteis Maria 
Luisa *** 

18/03/2019 3349 33 0 4 0 37 

36ex Taurino Giusy 11/03/2019 3050 37 0 0 0 37 

36ex Francioso Lucia 20/03/2019 3474 37 0 0 0 37 

38 Genco Antonella 18/03/2019 3393 25 0 0 10 35 

39 Dinielli Giuseppe 18/03/2019 3346 30 0 2 0 32 

40 Simone Leonardo 08/03/2019 3021 18 13,33 0 0 31,33 

41ex Macina Giovanna 14/03/2019 3252 30 0 0 0 30 

41ex Dell’Anna 
Elisabetta 

20/03/2019 3496 30 0 0 0 30 

43 Zagaria Ciro 15/03/2019 3322 0 20 2 0 22 

44 Ingrosso Graziano 19/03/2019 3449 18 0 2 0 20 

 Vannini Valentina 14/03/2019 3222 Esclusa per domanda incompleta 

* precede per punteggio più alto al punto c) ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico. 

** precede per punteggio più alto al punto a) ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico. 

*** precede per punteggio più alto al punto b) ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico. 

 

Considerato che risulta primo in graduatoria il candidato Rosignoli Massimiliano nato a Narni 

(TR) il 08/10/1966, professionista incaricato dalla società ACG Auditing & Consulting Group s. r. 

l., con sede in Terni (TR) in piazza Bruno Buozzi n. 3, P.I. 00758240550; 

Ritenuto di procedere all’affidamento allo stesso dell’incarico di revisore contabile indipendente 

del Progetto SPRAR del Comune di Alezio, per effettuare le verifiche amministrativo-contabili di 

tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro 

pertinenza rispetto al Piano finanziario preventivo, della esattezza e dell'ammissibilità delle spese in 

relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale e comunitaria, dai principi contabili e da 

quanto indicato dal Manuale unico di rendicontazione SPRAR, mediante la redazione di un 

“certificato di revisione”, che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione delle spese 

sostenute, in quanto ha conseguito il miglior punteggio in graduatoria; 

Dato atto che la spesa complessiva per l’incarico in oggetto è pari ad euro 7.500,00, i.v.a. ed ogni 

altro onere incluso per l’intera durata dell’affidamento del progetto 2018/2020; 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/00 e ss. mm. ii.;  

- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii.; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 19/04/2019 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

- il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di confermare le determinazioni assunte nei verbali dei giorni 3 e 10 aprile, allegati al 

presente atto e, pertanto, di approvarli in via definitiva, quale parte integrante e sostanziale. 

  

2. Di approvare, per i motivi di cui in premessa, le risultanze della procedura di selezione 

volta all’affidamento di un incarico di revisore contabile indipendente del Progetto SPRAR 

del Comune di Alezio, per effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i 

documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro 

pertinenza rispetto al Piano finanziario preventivo, della esattezza e dell'ammissibilità delle 

spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale e comunitaria, dai principi 

contabili e da quanto indicato dal Manuale unico di rendicontazione SPRAR, mediante la 

redazione di un “certificato di revisione”, che accompagna obbligatoriamente la 

rendicontazione delle spese sostenute. 

 

3. Di conferire al dott. Massimiliano Rosignoli nato a Narni (TR) il 08/10/1966, residente a 

Terni (TR) in via dell’Ospedale n. 60, indicato dalla società ACG Auditing & Consulting 

Group srl, con sede in Terni (TR) in piazza Bruno Buozzi n. 3, P.I. 00758240550, l’incarico 

di revisore contabile indipendente del Progetto SPRAR del Comune di Alezio, per effettuare 

le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a 

tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al Piano finanziario 

preventivo, della esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto 

dalla legislazione nazionale e comunitaria, dai principi contabili e da quanto indicato dal 

Manuale unico di rendicontazione SPRAR, mediante la redazione di un “certificato di 

revisione”, che accompagna obbligatoriamente la rendicontazione delle spese sostenute. 

 

4. Di sottoscrivere apposito disciplinare di incarico professionale, secondo lo schema allegato 

che si approva. 

 

5. Di prenotare l’impegno contabile per un importo omnicomprensivo di € 7.500,00 sul 

pluriennale 2019/2021, cap. 1894, in favore della società ACG Auditing & Consulting 

Group s. r. l., con sede in Terni (TR) in piazza Bruno Buozzi n. 3, P.I. 00758240550, da 

imputare per € 5.000,00 anno 2019 ed € 2.500,00 anno 2020, CIG n. 720655909F. 

 

6. Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T. A. R. per la Puglia, ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione all’Albo pretorio ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 

notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul link “Amministrazione 

trasparente”, sull'Albo pretorio on line e nella home page del sito istituzionale dell’Ente. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 206 del 19/04/2019 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 284 del 17/04/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Avv. MANIERI  
MARIA NADIA in data 17/04/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 284 del 17/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Avv.  MANIERI  MARIA NADIA in 
data 17/04/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 284 del 17/04/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 19/04/2019. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 417 

Il 19/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 206 del 19/04/2019 con 
oggetto: Selezione, mediante Avviso Pubblico, di un Revisore contabile indipendente per la 
verifica e la certificazione delle spese nell’ambito del progetto S.P.R.A.R. di cui al D.M. 
10/08/2016 per il triennio 2018/2020. Approvazione verbali e graduatoria. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 19/04/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 




